
COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 334-CE-2557

concernant l’émission de diplômes

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent trente-quatrième réunion tenue le jeudi 2 juin 2016 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU l’article 115 du Règlement général 2 concernant les études de premier cycle 
et l’article 157 du Règlement général 3 concernant les études de cycles supérieurs et la 
recherche de l’Université du Québec; 

ATTENDU les vérifications effectuées par les directrices et les directeurs de module et 
les responsables de programmes; 

ATTENDU la recommandation du registraire;

ATTENDU les résolutions CERC-7774 de la commission des études de l’Université du 
Québec à Chicoutimi; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de madame Sylvie B. de Grosbois,
appuyée par monsieur Hamdjatou Kane,

IL EST RÉSOLU :

DE CERTIFIER que les étudiantes et les étudiants ont satisfait aux exigences du 
programme auquel elles et ils étaient inscrit(e)s;

DE RECOMMANDER à l’Assemblée des gouverneurs de leur octroyer le diplôme 
correspondant au programme auquel elles et ils étaient inscrit(e)s.

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général  



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 334-CE-2558

concernant l’émission d’attestations d’études – programmes courts de premier cycle et de 
deuxième cycle

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent trente-quatrième réunion tenue le jeudi 2 juin 2016 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU la Politique concernant le cadre institutionnel des programmes courts
adoptée par la résolution 173-CA-2614; 

ATTENDU les vérifications effectuées par les directeurs de module et le responsable de 
programme; 

ATTENDU la recommandation du registraire; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur Marc Landry, appuyée par madame Marie Robert,

IL EST RÉSOLU :

DE RECOMMANDER au conseil d’administration d’autoriser l’émission des 
attestations d’études – programmes courts de premier cycle et de deuxième cycle aux 
étudiant(e)s qui ont satisfait aux exigences des programmes courts.

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ 

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 334-CE-2559

concernant l’émission de diplômes par l’Université du Québec à Montréal – (UQAM) 

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent trente-quatrième réunion tenue le jeudi 2 juin 2016 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU le protocole d’entente fixant les modalités d’association entre l’Université du 
Québec à Montréal et l’Université du Québec en Outaouais; 

ATTENDU l’article 157 du Règlement général 3 concernant les études de cycles 
supérieurs et la recherche de l’Université du Québec; 

ATTENDU les vérifications effectuées par le(s) responsable(s) de programme(s); 

ATTENDU la recommandation du registraire; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur Hamdjatou Kane, appuyée par monsieur Salomon Fotsing,

IL EST RÉSOLU :

DE CERTIFIER que les étudiant(e)s ont satisfait aux exigences du programme auquel
elles et ils étaient inscrit(e)s; 

DE RECOMMANDER à l’Université du Québec à Montréal de leur octroyer le diplôme 
correspondant au programme auquel elles et ils étaient inscrit(e)s.

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ 

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 334-CE-2560

concernant le calendrier universitaire de l’Université du Québec en Outaouais pour 
l’année 2017-2018

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent trente-quatrième réunion tenue le jeudi 2 juin 2016 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU l’article 6 du Règlement général 1 de l’Université du Québec : Le calendrier 
universitaire; 

ATTENDU l’article 4 du Régime des études de premier cycle et l’article 1.8 du Régime 
des études de cycles supérieurs de l’UQO concernant le calendrier universitaire; 

ATTENDU le projet de calendrier universitaire de l’Université du Québec en Outaouais 
pour l’année 2017-2018; 

ATTENDU les explications de la vice-rectrice à l’enseignement et à la recherche; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur Martin Robitaille,
appuyée par madame Fernande Abanda Ngono,

IL EST RÉSOLU :

DE RECOMMANDER au conseil d’administration d’adopter le projet du calendrier 
universitaire de l’Université du Québec en Outaouais pour l’année 2017-2018;

DE RECOMMANDER de fixer la date retenue pour la semaine d’études du trimestre 
d’hiver 2018 en fonction du moment retenu pour la semaine de relâche scolaire des 
niveaux primaire et secondaire de la façon suivante :

• si les commissions scolaires de l’Outaouais et des Laurentides utilisent la même 
semaine, de retenir ce moment pour la semaine d’études de l’UQO; 

• si les commissions scolaires de l’Outaouais et des Laurentides utilisent des semaines 
différentes, que la question soit soumise à nouveau au conseil d’administration après 
avoir fait l’objet d’une recommandation spécifique de la commission des études. 

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ
 

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



RÉSOLUTION SOUS EMBARGO JUSQU’AU DÉVOILEMENT DU NOM DU 
RÉCIPIENDAIRE (1ER NOVEMBRE 2016)

COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 334-CE-2561

concernant l’avis de la commission des études au recteur relatif à l’attribution d’un 
doctorat honoris causa (2016) 

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent trente-quatrième réunion tenue le jeudi 2 juin 2016 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU la Politique relative aux prix et aux distinctions de l’Université du Québec 
en Outaouais; 

ATTENDU la Politique d’attribution du titre de docteur honoris causa de l’Université 
du Québec;

ATTENDU la recommandation du comité de sélection, institué en vertu de la Politique 
relative aux prix et aux distinctions de l’UQO, à l’effet d’octroyer un doctorat honoris 
causa à un candidat qui s’est distingué de façon exceptionnelle par ses réalisations 
professionnelles et personnelles, tel qu’il appert de la description faite en séance par le 
recteur; 

ATTENDU qu’en vertu de l’article 1.4 de ladite politique, le recteur doit prendre avis de 
la commission des études sur la ou les candidatures suggérées par le comité de sélection; 

ATTENDU la recommandation du recteur à titre de président du comité de sélection; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de madame Fernande Abanda Ngono,
appuyée par monsieur Martin Robitaille,

IL EST RÉSOLU :

DE DONNER un avis positif au recteur afin que ce dernier requière de la présidence de 
l’Université du Québec et du conseil d’administration de l’UQO une recommandation 
favorable à l’effet d’attribuer le titre de docteur honoris causa de l’Université du Québec, 
sous l’égide de l’Université du Québec en Outaouais, à :

Monsieur Samuel Pierre.

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ 

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



RÉSOLUTION SOUS EMBARGO JUSQU’AU DÉVOILEMENT DU NOM DU 
RÉCIPIENDAIRE (1ER NOVEMBRE 2016)

COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 334-CE-2562

concernant l’avis de la commission des études au recteur relatif à l’attribution d’un 
doctorat honoris causa (2016)  

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent trente-quatrième réunion tenue le jeudi 2 juin 2016 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU la Politique relative aux prix et aux distinctions de l’Université du Québec 
en Outaouais; 

ATTENDU la Politique d’attribution du titre de docteur honoris causa de l’Université 
du Québec;

ATTENDU la recommandation du comité de sélection, institué en vertu de la Politique 
relative aux prix et aux distinctions de l’UQO, à l’effet d’octroyer un doctorat honoris 
causa à un candidat qui s’est distingué de façon exceptionnelle par ses réalisations 
professionnelles et personnelles, tel qu’il appert de la description faite en séance par le 
recteur; 

ATTENDU qu’en vertu de l’article 1.4 de ladite politique, le recteur doit prendre avis de 
la commission des études sur la ou les candidatures suggérées par le comité de sélection; 

ATTENDU la recommandation du recteur à titre de président du comité de sélection; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de madame Fernande Abanda Ngono,
appuyée par monsieur Martin Robitaille,

IL EST RÉSOLU :

DE DONNER un avis positif au recteur afin que ce dernier requière de la présidence de 
l’Université du Québec et du conseil d’administration de l’UQO une recommandation 
favorable à l’effet d’attribuer le titre de docteur honoris causa de l’Université du Québec, 
sous l’égide de l’Université du Québec en Outaouais, à :

Monsieur Benoît Lévesque.

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 334-CE-2563

concernant l’habilitation à la direction et à la codirection aux études de cycles supérieurs

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent trente-quatrième réunion tenue le jeudi 2 juin 2016 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU le Cadre institutionnel pour l’habilitation à la direction et à la codirection 
aux études de cycles supérieurs;

ATTENDU les recommandations formulées par le comité d’habilitation pour 
l’habilitation à la direction et à la codirection de thèses, en lien avec les programmes 
suivants de deuxième et de troisième cycle : maîtrise en administration des affaires, 
maîtrise en éducation, maîtrise en muséologie et pratiques des arts, maîtrise en 
psychoéducation, maîtrise en relations industrielles et ressources humaines, maîtrise en 
sciences sociales du développement, maîtrise en sciences et technologies de 
l’information, doctorat en administration – gestion de projet, doctorat en psychologie 
(profil professionnel et profil recherche), doctorat en sciences sociales appliquées, 
doctorat en sciences et technologies de l’information et doctorat sur mesure en biologie; 

ATTENDU les explications du doyen des études; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur Joël Éric Olinga Mebada,
appuyée par madame Marie Robert,

IL EST RÉSOLU :

D’HABILITER pour les cinq prochaines années, soit jusqu’au 1er juin 2021 
inclusivement, les personnes dont les noms sont présentés en annexe A, laquelle fait 
partie intégrante de la présente résolution, à la direction et à la codirection de thèses, 
d’essais doctoraux et de mémoires, selon les recommandations du comité d’habilitation.

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ 

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général  



ANNEXE A 
 

LISTE DES PERSONNES RECOMMANDÉES À LA DIRECTION ET À LA CODIRECTION AUX ÉTUDES DE CYCLES SUPÉRIEURS

MAÎTRISE EN ADMINISTRATION DES AFFAIRES (MBA)

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période
GAUTHIER, Jacques-Bernard Département des sciences administratives Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 
MORIN, Pierre-Paul Département des sciences administratives Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 
PELLETIER, Daniel Département des sciences administratives Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 
SAINT-MACARY, Jan Département des sciences administratives Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 
TELAHIGUE, Issam Département des sciences administratives Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 

MAÎTRISE EN BIOLOGIE (offert en extension de l’UQAM)

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période
NOLET, Philippe Département des sciences naturelles Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 

MAÎTRISE EN ÉDUCATION

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période
RIEL, Jessica Département de relations industrielles Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
VINCENT, François Département des sciences de l’éducation Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
STANKÉ, Brigitte Affiliation externe Codirection 2 juin 2016 au 1er juin 2021 

MAÎTRISE EN MUSÉOLOGIE ET PRATIQUES DES ARTS

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période
LEBLANC, Marie-Hélène École multidisciplinaire de l’image Codirection 2 juin 2016 au 1er juin 2021 

MAÎTRISE EN PSYCHOÉDUCATION

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période
COUVRETTE, Amélie Département de psychoéducation et de psychologie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 
ROBERT, Marie Département de psychoéducation et de psychologie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021

Commission des études - 2 juin 2016 1 
Résolution 334-CE-2563 



ANNEXE A 
 

MAÎTRISE EN RELATIONS INDUSTRIELLES ET RESSOURCES HUMAINES

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période
TREMBLAY, Jean-François Département de relations industrielles Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 

MAÎTRISE EN SCIENCES SOCIALES DU DÉVELOPPEMENT

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période
BRIAND, Louise Département des sciences sociales Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
CASEMAJOR, Nathalie Département des sciences sociales Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
SIMARD, Jean-François Département des sciences sociales Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 

MAÎTRISE EN SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE L’INFORMATION

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période
ADI, Kamel Département d’informatique et d’ingénierie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
ALLILI, Mohand Saïd Département d’informatique et d’ingénierie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
BENYAHIA, Ilham Département d’informatique et d’ingénierie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
CZYZOWICZ, Jurek Département d’informatique et d’ingénierie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
EL GUEMHIOUI, Karim Département d’informatique et d’ingénierie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
GAGNON, Stéphane Département des sciences administratives Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 
LAKHSSASSI, Ahmed Département d’informatique et d’ingénierie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 
LOGRIPPO, Luigi Département d’informatique et d’ingénierie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 
MISSAOUI, Rokia Département d’informatique et d’ingénierie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 
NABELSI, Véronique Département des sciences administratives Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 
PELC, Andrzej Département d’informatique et d’ingénierie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 
TALBI, Larbi Département d’informatique et d’ingénierie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 
ZAREMBA, Marek Département d’informatique et d’ingénierie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
KENGNE, Emmanuel Affiliation externe Codirection 2 juin 2016 au 1er juin 2021 
TAHAR HADDAD, Mohamed Affiliation externe Codirection 2 juin 2016 au 1er juin 2021

DOCTORAT EN ADMINISTRATION – GESTION DE PROJET

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période
BOURGAULT, Normand Département des sciences administratives Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 

Commission des études - 2 juin 2016 2 
Résolution 334-CE-2563 



ANNEXE A 
 

DOCTORAT EN PSYCHOLOGIE (profil professionnel)

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période
DE MONTIGNY, Francine Département des sciences infirmières Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 

DOCTORAT EN PSYCHOLOGIE (profil recherche)

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période
DE MONTIGNY, Francine Département des sciences infirmières Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 

DOCTORAT EN SCIENCES SOCIALES APPLIQUÉES

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période
AMINE, Samir Département de relations industrielles Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
BELLEMARE, Guy Département de relations industrielles Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
BOIVIN, Louise Département de relations industrielles Codirection 2 juin 2016 au 1er juin 2021
BOUCHER, Marie-Pierre Département de relations industrielles Codirection 2 juin 2016 au 1er juin 2021
BOURQUE, Mélanie Département de travail social Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
BRIAND, Louise Département des sciences sociales Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
CASEMAJOR, Nathalie Département des sciences sociales Codirection 2 juin 2016 au 1er juin 2021
CHIASSON, Guy Département des sciences sociales Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
CÔTÉ, Denyse Département de travail social Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
DEVAULT, Annie Département de travail social Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
GAUTHIER, Mario Département des sciences sociales Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
LABERGE, Martin Département des sciences sociales Codirection 2 juin 2016 au 1er juin 2021
LEDUC-BROWNE, Paul Département des sciences sociales Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
LEVY, Charmain Département des sciences sociales Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
MARTIN, Thibault Département des sciences sociales Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
PERRON-DUFOUR, Mathieu Département des sciences sociales Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
ROBITAILLE, Martin Département des sciences sociales Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
SIMARD, Jean-François Département des sciences sociales Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
VATS-LAAROUSSI, Michèle Affiliation externe Codirection 2 juin 2016 au 1er juin 2021

 

Commission des études - 2 juin 2016 3 
Résolution 334-CE-2563 



ANNEXE A 
 

DOCTORAT EN SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE L’INFORMATION

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période
ADI, Kamel Département d’informatique et d’ingénierie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
ALLILI, Mohand Said Département d’informatique et d’ingénierie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
BAAZIZ, Nadia Département d’informatique et d’ingénierie Codirection 2 juin 2016 au 1er juin 2021
BENYAHIA, Ilham Département d’informatique et d’ingénierie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
CZYZOWICZ, Jurek Département d’informatique et d’ingénierie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
EL GUEMHIOUI, Karim Département d’informatique et d’ingénierie Codirection 2 juin 2016 au 1er juin 2021
GAGNON, Stéphane Département des sciences administratives Codirection 2 juin 2016 au 1er juin 2021 
LAKHSSASSI, Ahmed Département d’informatique et d’ingénierie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 
LOGRIPPO, Luigi Département d’informatique et d’ingénierie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 
MISSAOUI, Rokia Département d’informatique et d’ingénierie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 
NABELSI, Véronique Département des sciences administratives Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 
PELC, Andrzej Département d’informatique et d’ingénierie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 
TALBI, Larbi Département d’informatique et d’ingénierie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021 
ZAREMBA, Marek Département d’informatique et d’ingénierie Direction 2 juin 2016 au 1er juin 2021
KENGNE, Emmanuel Affiliation externe Codirection 2 juin 2016 au 1er juin 2021

DOCTORAT SUR MESURE EN BIOLOGIE

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période
AUBIN, Isabelle Affiliation externe Codirection 2 juin 2016 au 1er juin 2021

Commission des études - 2 juin 2016 4 
Résolution 334-CE-2563 



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 334-CE-2564

concernant le projet de modification du descriptif du cours ADS6253 Méthodologie et 
développement de l’identité professionnelle en administration scolaire de deuxième cycle 
en administration scolaire

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent trente-quatrième réunion tenue le jeudi 2 juin 2016 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU la demande de modification du cours ADS6253 Méthodologie et 
développement de l’identité professionnelle en administration scolaire de deuxième cycle 
en administration scolaire, extraite du procès-verbal de la 170e assemblée départementale 
des sciences de l’éducation; 

ATTENDU le triptyque de modification du descriptif du cours ADS6253 Méthodologie 
et développement de l’identité professionnelle en administration scolaire de deuxième 
cycle en administration scolaire; 

ATTENDU les explications de la vice-rectrice à l’enseignement et à la recherche;

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de madame Sylvie B. de Grosbois, appuyée monsieur Martin Robitaille,

IL EST RÉSOLU :

D’APPROUVER la modification du descriptif du cours ADS6253 Méthodologie et 
développement de l’identité professionnelle en administration scolaire de deuxième cycle 
en administration scolaire.

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ 

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général 



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 334-CE-2565

concernant l’ouverture des admissions au campus de Gatineau à temps complet, aux 
trimestres d’hiver au certificat en psychologie (4350)

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent trente-quatrième réunion tenue le jeudi 2 juin 2016 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU l’extrait du procès-verbal de la réunion du conseil de module de psychologie 
tenue le 11 novembre 2015 concernant l’ouverture des admissions du certificat en 
psychologie (4350) à temps complet, aux trimestres d’hiver, au campus de Gatineau; 

ATTENDU les explications du doyen des études; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de madame Nadia Baaziz, appuyée par monsieur Hamdjatou Kane,

IL EST RÉSOLU :

DE RECOMMANDER au conseil d’administration d’ouvrir les admissions au certificat 
en psychologie (4350) à temps complet aux trimestres d’hiver, au campus de Gatineau, et 
ce, à compter de l’hiver 2017.

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ 

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général 

 



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 334-CE-2566

concernant une recommandation au conseil d’administration pour la hausse du 
contingentement du DESS en sciences infirmières – soins de première ligne (3299)

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent trente-quatrième réunion tenue le jeudi 2 juin 2016 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU que l’UQO est l’une des universités à offrir la formation d’infirmier praticien 
en soins spécialisés de première ligne; 

ATTENDU le nombre et la qualité des candidatures reçues pour le trimestre                   
d’automne 2016; 

ATTENDU les besoins du milieu en matière d’infirmiers praticiens en soins spécialisés 
de première ligne; 

ATTENDU la recommandation du comité de programme du deuxième cycle IPS-SPL; 

ATTENDU le maintien du contingentement actuel au campus de Gatineau (7 étudiants); 

ATTENDU les explications du doyen des études;

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de madame Marie Robert, appuyée par madame Sylvie B. de Grosbois,

IL EST RÉSOLU :

DE RECOMMANDER au conseil d’administration de modifier le contingentement des 
admissions du DESS en sciences infirmières – soins de première ligne (3299) comme 
suit :

12 étudiants à Saint-Jérôme, pour un total de 19 étudiants par année, incluant les 
sept (7) étudiants à Gatineau; 

les places non comblées pourront être déplacées d’un campus à l’autre; 

DE RECOMMANDER au conseil d’administration de prendre acte que cette 
modification remplace un dispositif prévu à la résolution 376-CA-5729 adoptée le         
16 juin 2014.

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ 

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général 



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 334-CE-2567

concernant le projet de modification du Régime des études de cycles supérieurs

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent trente-quatrième réunion tenue le jeudi 2 juin 2016 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU le Régime des cycles supérieurs de l’UQO prévoyant l’offre des programmes 
de cycles supérieurs sur mesure selon un régime d’études à temps complet uniquement; 

ATTENDU le Règlement Général 3 de l’Université du Québec encadrant l’offre de 
programmes de cycle supérieurs sur mesure et autorisant le régime d’études à temps 
partiel; 

ATTENDU l’extrait numéro 976 du procès-verbal de la 201e réunion de l'assemblée 
départementale des sciences infirmières recommandant l’offre du doctorat sur mesure au 
sein de son département selon un régime d’études à temps partiel et à temps complet; 

ATTENDU les explications du doyen des études; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur Marc Landry, appuyée par monsieur Hamdjatou Kane,

IL EST RÉSOLU :

DE RECOMMANDER au conseil d’administration l’approbation de la modification 
suivante au Régime des études de cycles supérieurs, soit :

De remplacer le texte « Ce type de programme est offert exclusivement à temps 
complet » par le texte « Ce type de programme peut être offert à temps complet ou 
à temps partiel ».

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ 

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général 

 



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 334-CE-2568

concernant l’offre du doctorat sur mesure au Département des sciences infirmières

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent trente-quatrième réunion tenue le jeudi 2 juin 2016 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU le Régime des études de cycles supérieurs prévoyant et encadrant l’offre de 
programmes de cycles supérieurs à l’UQO; 

ATTENDU le plan de formation du doctorat sur mesure développé à l’UQO et adopté 
par le Département des sciences infirmières; 

ATTENDU l’extrait numéro 976 du procès-verbal de la 201e réunion de l'assemblée 
départementale des sciences infirmières recommandant l’offre du doctorat sur mesure au 
sein de son département; 

ATTENDU le résumé des discussions tenues lors de la 104e réunion de la 
sous-commission des études du 16 mai 2016; 

ATTENDU la résolution 104-SCE-244 de la sous-commission des études du                  
16 mai 2016 recommandant l’offre du doctorat sur mesure au Département des sciences 
infirmières; 

ATTENDU les explications du doyen des études; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de madame Marie Robert, appuyée par monsieur Daniel Langevin,

IL EST RÉSOLU :

DE RECOMMANDER au conseil d’administration d’ouvrir les admissions du doctorat 
sur mesure au Département des sciences infirmières selon un régime d’études à temps 
complet et à temps partiel aux trimestres d’automne, d’hiver et d’été, et ce, à compter du 
trimestre d’automne 2016, au campus de Gatineau et de Saint-Jérôme; 

DE RATTACHER le doctorat sur mesure offert au Département des sciences infirmières 
à l’unité de gestion de deuxième cycle en sciences infirmières.

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ 

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général 



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 334-CE-2569

concernant le projet de modification à la banque de cours optionnels aux cheminements 
des programmes de premier cycle en communication (7649, 6960, 8544, 8545, 4644         
et 4645)

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent trente-quatrième réunion tenue le jeudi 2 juin 2016 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU la pertinence d’offrir aux étudiants des programmes en communication un 
cours leur permettant de développer des compétences en logiciels graphiques; 

ATTENDU la résolution UQO (MScS-16-36-219) du conseil du module des sciences 
sociales, adoptée lors de sa 36e réunion tenue le 17 mars 2016;

ATTENDU les explications du doyen des études; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur Martin Robitaille, appuyée par madame Nadia Baaziz,

IL EST RÉSOLU :

D’AJOUTER le cours ARI1033 Logiciels graphiques à la liste des cours optionnels des 
programmes en communication (7649, 6960, 8544, 8545, 4644 et 4645).
 

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ 

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général 



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 334-CE-2570

concernant le projet de modification au cheminement du programme de baccalauréat en 
génie informatique (7643)

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent trente-quatrième réunion tenue le jeudi 2 juin 2016 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU la pertinence d’offrir aux étudiants du programme de baccalauréat en génie 
informatique (7643) une offre de cours optionnels adéquate dans des domaines 
actuellement peu couverts par le programme; 

ATTENDU la résolution 2016-CMG-003 du conseil du module de l’ingénierie, adoptée 
lors de sa 45e réunion, tenue le 30 mars 2016; 

ATTENDU le triptyque de modifications du programme de baccalauréat en génie 
informatique; 

ATTENDU les explications du doyen des études; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur Marc Landry, appuyée par madame Catherine Lanaris,

IL EST RÉSOLU :

D’AJOUTER les cours INF4183 Interfaces personne-ordinateur et INF3473 Assurance 
de la qualité à la liste B des cours optionnels du programme de baccalauréat en génie 
informatique (7643).

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ 

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général 

 



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 334-CE-2571

concernant le projet de l’offre indépendante du programme de la maîtrise conjointe en 
psychoéducation, profil 3158 (avec stage), profil 3168 (avec mémoire et stage), 
profil 3878 (avec mémoire)

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent trente-quatrième réunion tenue le jeudi 2 juin 2016 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU les discussions préalables à l’amorce du processus d’évaluation périodique 
de programmes et le souhait des membres du comité conjoint du programme de la 
maîtrise en psychoéducation de revoir l’offre conjointe du programme offert auprès des 
établissements concernés, l’Université du Québec à Trois-Rivières (UQTR), l’Université 
du Québec en Abitibi-Témiscamingue (UQAT) et l’Université du Québec en Outaouais 
(UQO); 

ATTENDU la perspective des membres du comité conjoint du programme de la maîtrise 
conjointe en psychoéducation des établissements concernés de demander au ministère de 
l’Enseignement supérieur, de la Science et de la Recherche, l’autorisation d’offrir ce 
programme de façon indépendante et en ce sens, à recueillir un avis favorable auprès de la 
Commission d’évaluation des projets de programme; 

ATTENDU la responsabilité pleine et entière du programme avec profil 3158 (avec 
stage), profil 3168 (avec mémoire et stage), profil 3878 (avec mémoire) assumée par les 
établissements concernés; 

ATTENDU le rapport de l’offre indépendante du programme de la maîtrise conjointe en 
psychoéducation produit par l’Université du Québec à Trois-Rivières (UQTR), 
l’Université du Québec en Abitibi-Témiscamingue (UQAT) et l’Université du Québec en 
Outaouais (UQO); 

ATTENDU l’absence d’interdépendance dans l’offre et le fonctionnement du programme 
tant sur le plan de la gestion, des activités que des ressources humaines et matérielles; 

ATTENDU l’absence d’impact anticipé sur l’offre du programme indépendant dans les 
établissements concernés et repris en conclusion du rapport; 

ATTENDU les avantages décelés à l’autonomie du programme et présentés lors de la 
recommandation de la 32e réunion du comité de programme de maîtrise en 
psychoéducation tenue le 5 avril 2016; 

ATTENDU la recommandation de l’assemblée départementale du Département de 
psychoéducation et de psychologie tenue le 11 avril 2016 et formulée à l’extrait 
numéro 1271 de l’assemblée; 

ATTENDU la recommandation de la 104e sous-commission des études à l’effet 
d’approuver le projet d’offre indépendante avec les modifications proposées; 

ATTENDU les explications du doyen des études; 

ATTENDU les discussions en séance;

…2



- 2 -

COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 334-CE-2571

concernant le projet de l’offre indépendante du programme de la maîtrise conjointe en 
psychoéducation, profil 3158 (avec stage), profil 3168 (avec mémoire et stage), 
profil 3878 (avec mémoire)

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent trente-quatrième réunion tenue le jeudi 2 juin 2016 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

Sur proposition de madame Marie Robert, appuyée par monsieur Martin Robitaille,

IL EST RÉSOLU :

D’APPROUVER le projet de l’offre indépendante du programme de maîtrise en 
psychoéducation, profil 3158 (avec stage), profil 3168 (avec mémoire et stage), 
profil 3878 (avec mémoire).

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ 

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général 

 



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 334-CE-2572

concernant la nomination de trois (3) membres au comité de discipline

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent trente-quatrième réunion tenue le jeudi 2 juin 2016 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU le mandat et la composition du comité de discipline; 

ATTENDU l’article 6.8 du Règlement de régie interne et procédure de délibérations des 
instances statutaires qui spécifie que la commission des études est l’instance statutaire 
responsable de la nomination des membres du comité de discipline; 

ATTENDU les recommandations du Syndicat des chargées et des chargés de cours de 
l’UQO du 19 avril 2016; 

ATTENDU l’appel de candidatures effectué par le secrétaire général auprès des 
professeurs le 28 avril 2016 et le rappel effectué le 16 mai 2016; 

ATTENDU la candidature reçue au bureau du secrétaire général et présentée en séance; 

ATTENDU les discussions en séance et la recommandation du doyen des études agissant 
d’office;

Sur proposition de monsieur Daniel Langevin,
appuyée par madame Fernande Abanda Ngono,

IL EST RÉSOLU :

DE NOMMER les personnes suivantes membres du comité de discipline, soit :

Madame Frédérique Wion, chargée de cours, pour un mandat de deux (2) ans, soit 
du 2 juin 2016 au 1er juin 2018;

Monsieur André Régimbald, chargé de cours, pour un mandat de deux (2) ans, 
soit du 2 juin 2016 au 1er juin 2018;

Monsieur Tarcisio Barroso Da Graça, professeur, pour un mandat débutant le 
2 juin 2016 et se terminant le 1er juin 2018.

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ 

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général 



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 334-CE-2573

concernant la nomination de deux professeurs au comité d’habilitation

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent trente-quatrième réunion tenue le jeudi 2 juin 2016 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU le mandat et la composition du comité d’habilitation institué en vertu du 
Cadre institutionnel pour l’habilitation à la direction et à la codirection aux études de 
cycles supérieurs;

ATTENDU que le doyen des études et le doyen de la recherche sont commis d’office 
membres du comité d’habilitation, tel qu’il appert de l’article 7.2 du Cadre institutionnel; 

ATTENDU l’appel de candidatures effectué par le secrétaire général auprès des 
professeurs le 28 avril 2016 et le rappel effectué le 16 mai 2016; 

ATTENDU les candidatures reçues au bureau du secrétaire général et présentées en
séance de la commission des études; 

ATTENDU la recommandation du doyen des études;

Sur proposition de monsieur Marc Landry,
appuyée par madame Fernande Abanda Ngono,

IL EST RÉSOLU :

DE NOMMER les professeurs suivants membres du comité d’habilitation, soit :

Madame Claude L. Normand pour un mandat débutant le 19 juillet 2016 et se 
terminant le 18 juillet 2019; 

Madame Josée Josée Grenier pour un mandat débutant le 11 octobre 2016 et se 
terminant le 30 septembre 2019. 

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ 

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général 

 



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 334-CE-2574

concernant la nomination de trois (3) professeurs à la sous-commission des études

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent trente-quatrième réunion tenue le jeudi 2 juin 2016 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU le mandat et la composition de la sous-commission des études; 

ATTENDU l’article 6.8 du Règlement de régie interne et procédure de délibérations des 
instances statutaires qui spécifie que la commission des études est l’instance statutaire 
responsable de la nomination des membres de la sous-commission des études; 

ATTENDU l’appel de candidatures effectué par le secrétaire général auprès des 
professeurs le 28 avril 2016 et le rappel effectué le 16 mai 2016; 

ATTENDU les candidatures reçues au bureau du secrétaire général et présentées en 
séance; 

ATTENDU les discussions en séance et la recommandation du doyen des études agissant 
d’office;

Sur proposition de madame Nadia Baaziz, appuyée par monsieur Martin Robitaille,

IL EST RÉSOLU :

DE NOMMER membres de la sous-commission des études les professeurs suivants, 
pour un mandat de trois (3) ans commençant le 11 octobre 2016 et prenant fin le 30 
septembre 2019, soit :

Madame Muriel Dufour;

Madame Sylvie Fontaine;

Madame Charmain Lévy.

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général 

 



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 334-CE-2575

concernant la nomination de trois (3) membres à la sous-commission de la formation des 
maîtres

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent trente-quatrième réunion tenue le jeudi 2 juin 2016 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU le mandat et la composition de la sous-commission de la formation des 
maîtres; 

ATTENDU l’article 6.8 du Règlement de régie interne et procédure de délibérations des 
instances statutaires qui spécifie que la commission des études est l’instance statutaire 
responsable de la nomination des membres de la sous-commission de la formation des 
maîtres; 

ATTENDU la recommandation du Syndicat des chargées et des chargés de cours de 
l’UQO du 19 avril 2016; 

ATTENDU l’appel de candidatures effectué par le secrétaire général auprès des 
professeurs le 28 avril 2016 et le rappel effectué le 16 mai 2016; 

ATTENDU la candidature reçue au bureau du secrétaire général et présentée en séance; 

ATTENDU les discussions en séance et la recommandation du doyen des études agissant 
d’office;

Sur proposition de madame Fernande Abanda Ngono,
appuyée par monsieur Marc Landry,

IL EST RÉSOLU :

DE NOMMER les personnes suivantes membres de la sous-commission de la formation 
des maîtres, soit :

Madame Leeza M. Caron, chargée de cours, pour un mandat de trois (3) ans, soit 
du 15 octobre 2016 au 30 septembre 2019;

Monsieur David Bel, chargé de cours, pour un mandat de trois (3) ans, soit du     
15 octobre 2016 au 30 septembre 2019;

Madame Chantal Déry, professeure membre des comités de programme relevant 
du conseil de module de l’éducation, pour un mandat de trois (3) ans, soit du         
2 juin 2016 au 1er juin 2019. 

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ
 

Le secrétaire général,

André J. Roy



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 334-CE-2576

concernant la nomination de trois (3) professeurs au comité de la recherche et de la 
création 

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent trente-quatrième réunion tenue le jeudi 2 juin 2016 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU le mandat et la composition du comité de la recherche et de la création; 

ATTENDU l’article 6.8 du Règlement de régie interne et procédure de délibérations des 
instances statutaires qui spécifie que la commission des études est l’instance statutaire 
responsable de la nomination des membres du comité de la recherche et de la création; 

ATTENDU l’appel de candidatures effectué par le secrétaire général auprès des 
professeurs le 28 avril 2016 et le rappel effectué le 16 mai 2016; 

ATTENDU les candidatures reçues au bureau du secrétaire général et présentées en 
séance; 

ATTENDU les discussions en séance et la recommandation du doyen de la recherche 
agissant d’office;

Sur proposition de monsieur Daniel Langevin, appuyée par monsieur Martin Robitaille,

IL EST RÉSOLU :

DE NOMMER les professeurs suivants membres du comité de la recherche et de la 
création pour un mandat débutant le 1er octobre 2016 et se terminant le                        
30 septembre 2018, soit :

Monsieur Tarcisio Barroso Da Graça, poste en sciences de la gestion; 

Madame Nathalie Casemajor-Loustau, poste en sciences humaines; 

Madame Hélène Forget, poste complémentaire (tous les secteurs). 

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ 

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général 

 


